- 1 -

惠 州 市 自 然 资 源 局

惠 州 市 住 房 和 城 乡 建 设 局

国家税务总局惠州市税务局

惠市自然资函〔2021〕1213 号

惠州市自然资源局 惠州市住房和城乡建设局

国家税务总局惠州市税务局关于印发

《关于加快推进“交房即发证”

工作的实施方案》的通知

各县（区）自然资源、住房和城乡建设、税务主管部门：

现将《关于加快推进“交房即发证”工作的实施方案》印发给

你们，请结合实际情况，认真贯切执行。执行中遇到问题，请及时

反馈给惠州市自然资源局。

文件

- 3 -

附件

关于加快推进“交房即发证”

工作的实施方案

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于压缩不动产登记办理

时间的通知》（国办发〔2019〕8号）和《广东省住房和城乡建

设厅 广东省自然资源厅 国家税务总局广东省税务局关于加快

办理新建商品房不动产权证书的通知》（粤建房函〔2020〕1111

号）（详见附件）文件要求，进一步优化我市不动产交易、办

税、登记服务工作，持续提高人民群众办事的便利度和满意度，

现结合全市的实际制定实施方案如下：

一、工作内容

“交房即发证”是指对已完成建设工程竣工验收备案的新建

商品房项目，房地产开发企业将新建商品房的房屋钥匙、《住

宅质量保证书》、《住宅使用说明书》、带税率增值税发票等

交付给购房人的当日，自然资源主管部门为该提出申请的购房

人颁发《不动产权证书》。

二、工作目标

（一）2021年6月1日起各县（区）达到“交房即发证”条件

（即已办理商品房首次登记，已开具带税率增值税发票，以下

同）的新建商品房楼栋数占当月交付使用的新建商品房楼栋总

- 4 -

数的比例力争不低于50%。

（二）2021年10月1日起各县（区）新建商品房均实现“交

房即发证”。

三、工作流程

各县（区）要大力推进将房屋所有权首次登记作为交房的前提

条件，全市新建的商品房项目以及已开发销售但尚未交房的统一按

以下工作流程开展“交房即发证”工作：

（一）住建部门积极引导房地产开发企业在商品房预售时，主

动申请提供“交房即发证”服务；牵头购房合同（补充合同）有关条

款的修订。

（二）自然资源主管部门在办理商品房建设工程规划条件核实

时，提前组织做好权籍调查工作，确保核发《建设工程规划验收合

格证》的同时完成每套商品房首次登记前的权籍调查成果，并向住

建部门共享权籍调查成果信息。

（三）住建部门在对项目核发《竣工验收备案表》的 3个工作

日内向自然资源主管部门共享项目竣工验收备案信息。

（四）自然资源主管部门根据住建部门共享的项目竣工验收信

息，辅导房地产开发企业在交房前办理商品房首次登记。自然资源

主管部门在完成商品房首次登记后 3 个工作日内向税务部门共享

商品房首次登记信息。

（五）房地产开发企业在办理交房前向购房人开具不动产销售

- 5 -

的应税发票，购房人向税务部门申报并缴交契税。购房人完税后，

税务部门将完税信息自动推送至自然资源主管部门。

（六）房地产开发企业在商品房首次登记完成后备齐材料为购

房人申请办理商品房不动产权证书，自然资源主管部门受理不动产

登记资料，由房地产开发企业缴交登记费用后，在规定工作日内办

结。

（七）在约定交房日，房地产开发企业在房屋交付使用的当日，

向购房人交付《不动产权证书》，实现“交房即发证”。

四、职责分工

（一）自然资源主管部门要加强用地供后监管，加快不动

产权登记，推行不动产登记便民服务窗口向房地产开发企业延

伸，为已办理商品房首次登记并申请“交房即发证”的购房人提

供现场服务，逐步实现购房人收房当日即可领取不动产权证书。

（二）住建部门要引导房地产开发企业压缩房屋买卖合同

约定的办证时限，推动房地产开发企业积极主动做好申请办理

不动产权证书的准备工作；要积极推动房地产开发企业与购房

人将“交房即发证”作为选择性条款写入商品房买卖的补充协议。

（三）税务部门要主动做好房地产开发企业的纳税及购房

人契税申报辅导，负责辅导房地产开发企业开具增值税应税发

票，并做好契税完税台账管理工作及房地产开发企业纳税申报

的监管工作。

- 6 -

五、工作要求

（一）加强组织领导

“交房即发证”便民利企改革，是贯彻落实党中央、国务院深化

“放管服”改革要求，深入推进不动产登记服务便民利企的具体举措。

各县（区）要高度重视，切实提高政治站位，牢固树立服务意识，

注重购房人体验，成立由自然资源、住建、税务等部门组成的“交

房即发证”工作专班，解决工作推进过程中遇到的各类问题。有关

部门要密切协作，强化协同，确保上下一盘棋、统筹推进。

（二）深化信息共享

加强部门间信息共享，打破信息孤岛，让信息多跑路、群众少

走路，方便企业和群众办事创业。各县（区）应在试点的基础上加

快全面推进，部门间共享的数据手工传递与系统推送同步开展，最

终实现依托市政务信息资源共享平台建立相关信息交换与互信共

享机制；购房人的所有材料可通过信息共享获取的，不得要求申请

人重复提交；企业的统一社会信用代码、法人代表身份证、代理人

身份证等材料，已在其他涉税环节获取的，不再重复提交。

（三）做好宣传辅导

各县（区）在开展“交房即发证”工作中，要充分尊重企业群众

意愿，切实保护企业群众的合法权益，让改革红利惠及千企万众。

同时，要积极运用门户网站、微信公众号、新闻广播、张贴告示等

方式，及时宣传该项便民利企举措，报道相关典型做法和工作成效，

- 7 -

促进互相学习借鉴，加强舆论引导，及时回应群众关切。